
１．継続事業の前提に関する注記
特に記載すべき事項はありません。

２．重要な会計方針
①たな卸資産の評価基準及び評価方法

   頒布物 ・・・ 最終仕入原価法による原価法

②固定資産の減価償却方法
 有形固定資産
  平成19年４月１日以後取得建物及び平成28年４月１日以後取得建物付属設備、構築物
            定 額 法
  その他の有形固定資産

定 率 法

③引当金の計上基準
 賞与引当金
  従業員の賞与に充てるため、翌年度支給見込額に基づき当期期間に対応する金額を計上している。

 退職給付引当金
  従業員の退職給付に備えるため、当社内規に基づく期末要支給額の100%を計上している。

 役員退職慰労引当金
  役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額の100%を計上している。

④消費税等の会計処理基準
 消費税及び地方消費税については、税込経理方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりです。

（単位：円）

前期末残高

 50周年記念大会引当資産 178,000,000 0 30,000,000 148,000,000
 55周年記念大会引当資産 30,000,062 138 0 30,000,200
 土地取得引当資産 45,000,000 0 0 45,000,000
 会館建替引当資産 61,673,000 12,802,000 0 74,475,000
    本 部 会館建替引当資産 15,170,000 5,056,000 0 20,226,000
    九州地区会館建替引当資産 11,310,000 1,413,000 0 12,723,000
    東北地区会館建替引当資産 5,140,000 733,000 0 5,873,000
    中国地区会館建替引当資産 5,586,000 797,000 0 6,383,000
    四国地区会館建替引当資産 3,807,000 543,000 0 4,350,000
    北陸地区会館建替引当資産 4,297,000 715,000 0 5,012,000
    静岡地区会館建替引当資産 2,932,000 585,000 0 3,517,000
    中部地区会館建替引当資産 7,920,000 1,583,000 0 9,503,000
    北関東地区会館建替引当資産 5,511,000 1,377,000 0 6,888,000
 修繕引当資産 21,071,003 520,000 200,000 21,391,003
 退職給付引当資産 18,652,665 1,735,182 0 20,387,847
 役員退職慰労引当資産 3,770,000 2,720,000 0 6,490,000
 定期預金（公益増進引当資産） 100,000,000 0 0 100,000,000

458,166,730 17,777,320 30,200,000 445,744,050

（特定資産）

合   計

財務諸表に対する注記

科      目 当期増加額 当期減少額 当期末残高



４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

当期末残高

 50周年記念大会引当資産 148,000,000 ( 0 ) ( 148,000,000 ) ( 0 )
 55周年記念大会引当資産 30,000,200 ( 0 ) ( 30,000,200 ) ( 0 )
 土地取得引当資産 45,000,000 ( 0 ) ( 45,000,000 ) ( 0 )
 会館建替引当資産 74,475,000 ( 0 ) ( 74,475,000 ) ( 0 )
    本 部 会館建替引当資産 20,226,000 ( 0 ) ( 20,226,000 ) ( 0 )
    九州地区会館建替引当資産 12,723,000 ( 0 ) ( 12,723,000 ) ( 0 )
    東北地区会館建替引当資産 5,873,000 ( 0 ) ( 5,873,000 ) ( 0 )
    中国地区会館建替引当資産 6,383,000 ( 0 ) ( 6,383,000 ) ( 0 )
    四国地区会館建替引当資産 4,350,000 ( 0 ) ( 4,350,000 ) ( 0 )
    北陸地区会館建替引当資産 5,012,000 ( 0 ) ( 5,012,000 ) ( 0 )
    静岡地区会館建替引当資産 3,517,000 ( 0 ) ( 3,517,000 ) ( 0 )
    中部地区会館建替引当資産 9,503,000 ( 0 ) ( 9,503,000 ) ( 0 )
    北関東地区会館建替引当資産 6,888,000 ( 0 ) ( 6,888,000 ) ( 0 )
 修繕引当資産 21,391,003 ( 0 ) ( 21,391,003 ) ( 0 )
 退職給付引当資産 20,387,847 ( 0 ) ( 0 ) ( 20,387,847 )
 役員退職慰労引当資産 6,490,000 ( 0 ) ( 0 ) ( 6,490,000 )
 定期預金（公益増進引当資産） 100,000,000 ( 0 ) ( 100,000,000 ) ( 0 )

445,744,050 ( 0 ) ( 418,866,203 ) ( 26,877,847 )

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

取得価額
494,466,608 105,853,846 388,612,762
89,376,335 43,858,655 45,517,680
19,752,836 13,851,563 5,901,273
55,290,953 52,521,728 2,769,225

499,428,184 0 499,428,184
3,652,409 2,014,182 1,638,227

654,984 0 654,984
320,000 0 320,000

100,000,000 0 100,000,000
1,262,942,309 218,099,974 1,044,842,335

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

補助金等の名称 交付者 前期末残高

0 0 -

0 0 -
0 0

0 0 -

0 0 -

0 0 -
0

0 0 -
0 0

287,646

16,901
107,901

122,000

91,000

80,000

91,000

80,000

（受取⺠間助成金）

その他
生涯スポーツ連合

他 287,646

122,000

（受取⺠間補助金）
岐阜清流レクリエーション

フェスティバル助成金
岐阜県レクレー

ション協会

さいたま市普及活動奨励金
さいたま市レク
レーション協会

建 物
建 物 付 属 設 備
構 築 物
什 器 備 品
土 地
ソ フ ト ウ エ ア
電 話 加 入 権
敷 金
預 け 保 証 金

貸借対照表上
の記載区分

（単位：円）

合     計

合     計

489,646 489,646

100,000 100,000

日本レクレーション協会助
成金

日本レクリエー
ション協会 100,000 100,000

（受取地方公共団体補助金）

合     計

その他 その他

当期増加額

0

（うち一般正味財産か
らの充当額）

（うち負債に対応する
額）

（うち指定正味財産か
らの充当額）

（特定資産）

科      目

科     目 減価償却累計額 当期末残高

合   計

（単位：円）

大分県県⺠スポーツ祭参加
補助金

県⺠すこやかスポーツ祭
実行委員会

当期減少額 当期末残高

合   計

16,901
107,901



７．その他の注記
①当年度における新型コロナウイルス感染症関係の影響

②３B保険取りまとめ事業に係る経常外増減について

 令和２年３月以降新型コロナ感染症の影響により、３月以後の会費免除を決議したことにより、会費収入が通常年度に比べ
１０ケ月分減少している。また、各種行事・研修会の実施が困難となったことから事業計画どおりの公益事業が実施できず、
事業収益・経費面も通常年度に比べ大幅な減少となっている。これに伴い、事業継続のための給付金及び雇用調整助成金の受
入を行っており、当該給付金等は正味財産増減計算書上「雑収入」に含めて表示している。

 当年度より、保険取りまとめ事業に関する取引方法の見直しを行い、従来当法人で預り金経理していた預り保険料を外部事
業者が直接管理収受する方法へ変更した。これに伴い、過去の預り金残高の精査検証を行った結果、余剰が生じたものについ
て、当年度の経常外増減額の「過年度保険事業正味財産修正額」として処理表示している。


